[194] *ab eo usque ad tempus. Et regressus est Iesus in uirtute spiritus in Galilaeam, et fama exitit per uniuersam regionem de illo. Et ipse docebat in synagogis eorum et magnificabatur ab omnibus. Et uenit Nazareth, ubi erat nutritus, et intrauit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam et surrexit legere. Et traditus est illi liber prophetarum Esaias, et ut reuoluit librum, inuenit locum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, euangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem et caecis uisum, dimittere confractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum et diem retributionis (Is, 61,1). Et cum plicasset librum, reddidit ministro et sedit. Et omnium oculi in synagoga erant intendentibus in eum. Coepit autem dicere ad illos: quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus uestris. Et omnes testimonium illi dabant et mirabantur in uerbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius, et dicebant: nonne hic (1122) filius Ioseph? Et ait illis: utique dicetis mihi hanc similitudinem: medice, cura te ipsum; quanta audiuius facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua, (Lc 4,13-23), et cetera, donec peragat totum ipsum narrationis suae locum.*

[195] Quid ergo euidentius quam hoc cum scientem praeoccupasse

<sup>312</sup> Cf. nota complementaria 23: -Praeoccupatio-Recapitulatio-

grandiosas en Cafarnaún. ¿Hay cosa más evidente? El lo sabía, y él mismo menciona cosas que sabe bien que aún no ha narrado. No se ha alejado tanto de su bautismo que se piense que se ha olvidado de que aún no ha mencionado nada de lo realizado allí; ahora, después del bautismo, comenzó a narrar algo acerca del Señor.

MT 14,1-2 - MC 6,14-16/LC 9,7-9

43 91. Continúa Mateo: *En aquel tiempo llegó a oídos del tetrarca Herodes la fama de Jesús y dijo a sus criados: Es Juan Bautista, que ha resucitado de entre los muertos y por eso actúan en él fuerzas poderosas.* Marcos dice esto mismo y de idéntica manera, pero no en el mismo orden. En efecto, después que el Señor envió a sus discípulos indicándoles que no llevaran nada para el camino, a excepción del bastón, terminado aquel discurso, es decir, lo que de él mencionó, añadió también esto, sin que estemos obligados a entender que tuvo lugar acto seguido. Tampoco Mateo lo da entender al decir: *en aquel tiempo*, no «en aquel día» u «hora». La diferencia está en que Marcos no indica que lo dijese Herodes, sino: *Decían que Juan Bautista ha resucitado de entre los muertos*, mientras que Mateo lo afirma del mismo Herodes: *Dijo* –refiere– *a sus criados.*

También Lucas mantiene el mismo orden que Marcos en

narrandum, cum utique iam magna ab illo in Capharnaum facta fuisse et ipse nouerit et ipse commemorare quae se nondum narrasse utique scit? Neque enim tantum ab eius baptismo progressus est, ut oblitus putetur nondum se aliquid commemorare de his quae in Capharnaum gesta fuerant; modo enim coepit post baptismum aliquid narrare de Domino.

43. 91. Sequitur Mattheus: *in illo tempore audiuit Herodes tetrarcha famam Iesu et ait pueris suis: hic est Iohannes baptista; ipse surrexit a mortuis et ideo uirtutes inoperantur in eo* (Mt 14,1-2). Marcos hoc idem et eodem modo dicit (cf. Mc 6,14-14), sed non eodem ordine. Nam posteaquam discipulos misit Dominus dicens eis, ne quid in uia ferrent nisi uirgam tantum, terminato eo sermone, quantum ab illo commemoratum est, etiam hoc subiecit, nulla tamen facta necessitate, quia hoc etiam consequenter gestum esse intellegere cogemur, sicut nec Mattheus. *In illo enim tempore dixit, non "in illo die" uel "hora", nisi quod Marcus, non quod Herodes dixerit, sed: dicebant, inquit, quia Iohannes baptista surrexit a mortuis* (Mc 6,14), Mattheus uero de ipso Herode: *ait, inquit, pueris suis.* Lucas etiam cum narrandi ordinem, quem Marcus, tenens nec ipse sane etiam rerum gestarum

la narración<sup>313</sup>, pero tampoco él obliga a creer que fuese ése el orden de los acontecimientos. Así menciona él esto mismo: *El tetrarca Herodes oyó todas las cosas que hacía y estaba en dudas, pues unos decían que Juan había resucitado de entre los muertos, y otros que se había aparecido Elías, y otros que había resucitado uno de los antiguos profetas. Herodes dijo: A Juan le decapité yo; ¿quién, pues, es este de quien oigo tales cosas? Y deseaba verle.* Con estas palabras, Lucas da testimonio a Marcos en cuanto al hecho de que fueron otros, no Herodes, quienes dijeron que Juan había resucitado de entre los muertos. Pero él mencionó que Herodes estaba en la duda e introdujo a continuación estas palabras suyas: *A Juan lo decapité yo; ¿quién, pues, es este de quien oigo tales cosas?*

Esto cabe entenderlo de dos maneras: o bien que después de la duda aceptó en su interior lo que decían los otros, al decir a sus criados, según Mateo relata: *Y dijo a sus criados: Este es Juan Bautista, que ha resucitado de entre los muertos y por eso actúan en él fuerzas poderosas*; o bien estas palabras hay que pronunciarlas de forma que denoten aún la duda. Si dijere «¿Por ventura es éste?» o «¿Acaso es éste Juan Bautista?», no hubiera sido preciso advertir nada acerca de la pronunciación que haga entender que se trata de una duda o hesitación<sup>314</sup>. Ahora, puesto que faltan dichas pala-

eundem ordinem fuisse credi cogens ita hoc idem commemorat: [196] *audivit autem*, inquit, *Herodes tetrarcha omnia quae fiebant ab eo et haesitabat, eo quod diceretur a quibusdam: quia Iohannes surrexit a mortuis, a quibusdam uero: quia Helias apparuit, ab aliis autem: quia propheta unus de antiquis surrexit. Et ait Herodes: Iohannem ego decollavi, quis est autem iste de quo audio ego talia? et quarebat uidere eum* (Lc 9,7-9). In his uerbis Lucas quoque Marco adtestatur, ad hoc dumtaxat quod alii dixerint, non Herodes, Iohannem a mortuis resurrexisse. Sed quia haesitantem commemoravit Herodem uerbaque eius ita postea posuit dicentis: *Iohannem ego decollavi, quis est autem iste de quo audio ego talia?* intellegendum est aut post hanc haesitationem confirmasse in animo suo quod ab aliis dicebatur, cum ait pueris suis, sicut Mattheus narrat: *et ait pueris suis: hic est Iohannes baptista; ipse surrexit a mortuis et ideo uirtutes inoperantur in eo*, (14,2), aut ita pronuntianda sunt haec uerba, ut haesitantem adhuc indicent. Si enim diceret 'numquidnam hic est?' aut 'numquid forte hic est Iohannes baptista?' Non opus esset admonere aliquid de pronuntiatione, qua dubitans adque haesitans intellegatur. Nunc quia illa uerba

<sup>313</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

<sup>314</sup> La correcta *pronuntiatio* formaba parte de la *lectio*. Según H.I. Marrou,

bras, se pueden pronunciar de doble manera, según que aceptemos que, asegurado por las palabras de los otros, lo dijo creyéndolo, o que, como Lucas menciona, aún dudaba; sobre todo teniendo en cuenta que Marcos, que había afirmado antes que otros habían dicho que había resucitado de entre los muertos, termina no callando que el mismo Herodes lo dijo: *Juan, a quien yo decapité, es el que ha resucitado*. Estas palabras se pueden pronunciar a su vez de dos maneras, entendiéndolas como denotadoras de afirmación o de duda.

Puesto que Lucas, después de mencionar esto, pasa a otro tema, los otros dos, Marcos y Mateo, aprovechan la ocasión para relatar cómo Herodes dio muerte a Juan.

MT 14,3-12 - MC 6,17-29/Lc 3,15-20

44 92. Sigue diciendo Mateo: *Herodes apresó a Juan, lo encadenó y lo metió en la cárcel a causa de Herodías, la mujer de su hermano, etc.*, hasta: *Y acercándose sus discípulos tomaron su cuerpo, le dieron sepultura y fueron a contárselo a Jesús*. Marcos lo narra de modo

desunt, utroque modo pronuntiari potest, ut aut confirmatum eum ex aliorum uerbis credentem dixisse (1123) accipiamus, aut adhuc, sicut Lucas commemorat, haesitantem, praesertim quia et Marcus, qui superius [197] diserat ab aliis fuisse dictum quod Iohannes a mortuis resurrexerit, in extremo tamen ipsum Herodem dixisse non tacet: *quem ego decollavi Iohannem, hic a mortuis resurrexit* (Mc 6,16). Quae item uerba duobus modis pronuntiari possunt, ut aut confirmantis aut dubitantis intellegantur. Cum autem Lucas, posteaquam hoc commemorauit, in aliud transeat, duo isti, Mattheus et Marcus, ex hac occasione narrant, quemadmodum sit ab Herode Iohannes occisus.

44. 92. Sequitur ergo Mattheus et dicit: *Herodes enim tenuit Iohannem et alligauit eum et posuit in carcere propter Herodiadem, uxorem fratris sui* (Mt 14,3), et cetera usque ad eum locum, ubi ait: *et accedentes discipuli eius tulerunt corpus eius et sepelierunt illud et uenientes nuntiauerunt Iesu* (Mt 14,12). Marcus hoc similiter narrat

-l'absence, ou tout au moins le caractère embryonnaire, de la ponctuation, faisait de la *lectio* un exercice plus complexe et plus utile que notre simple lecture: pour un ancien, lire un texte c'était déjà commencer à l'interpréter; il lui fallait, dans la plupart des cas, couper les mots (*distinguer*), les membres et les périodes, et marquer par des silences et des inflexions de la voix (*pronuntiare*) tout ce qu'aujourd'hui notre système complexe de ponctuation se charge d'indiquer. Dans un texte un peu étendu il se reconstruit nécessairement toute une série de cas douteux dans les quels la coupe des mots ou la ponctuation pouvait se faire des diverses façons, donnait ainsi au texte autant de sens différents- (*Saint Augustin*, p.21). Es lo que hace aquí Agustín.

semejante. Lucas no lo recuerda en el mismo orden, sino próximo al bautismo del Señor. Razón por la que se entiende que él mismo lo anticipó aprovechando la ocasión para narrar allí lo que aconteció mucho después. Tras mencionar las palabras de Juan acerca del Señor: *Ya tiene el bieldo en la mano, limpiará su era, recogerá el trigo en su almacén, pero la paja la quemará con fuego inextinguible*, añadió a continuación algo que el evangelista Juan indica con toda claridad que no tuvo lugar acto seguido. En efecto, él menciona que, después de bautizado Jesús, fue a Galilea, momento en que convirtió el agua en vino, y de allí, tras detenerse unos pocos días en Cafarnaún, regresó a Judea y allí bautizó a muchos en la orilla del Jordán, antes del encarcelamiento de Juan. ¿Quién que esté mínimamente instruido en estos escritos no pensará que, acto seguido tras aquellas palabras sobre el bieldo y la era limpiada, Herodes se haya sentido ofendido por Juan y le haya enviado a la cárcel?

Que estas cosas no han sido narradas en el orden en que acontecieron ya lo hemos demostrado en otro lugar<sup>315</sup> y en este mismo pasaje lo prueba no cualquier otro, sino el mismo Lucas. En efecto, si Juan fue encarcelado inmediatamente después de estas palabras, ¿cómo fue bautizado Jesús, según la narración del mismo Lucas, después de mencionar el en-

(cf. Mc 6,17-29). Lucas autem non eodem ordine id recordatur, sed circa ipsum baptismum, quo Dominus baptizatus est (cf. Lc 3,15-20). Vnde hoc praecoccupasse intellegitur et ipse ex occasione, ut ibi narraret quod multo post factum est. Cum enim commemorasset Iohannis uerba de Domino, quod *uentilabrum in manu eius et mundabit aream suam, frumentum recondet in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili*, continuo subiecit quod non continuo factum esse Iohannes euangelista apertissime exponit, cum commemorat, posteaquam baptizatus [198] est Iesus, isse illum in Galilaeam, quando fecit de aqua uinum, et inde post paucorum dierum in Capharnaum habitationem redisse ad Iudaeam terram et ibi baptizasse multos circa Iordanem, antequam missus esset Iohannes in carcerem (cf. Io 2,1; 12; 3,22-24). Quis autem non putet qui minus in his litteris eruditus est, tamquam post illa uerba de uentilabro et de area mundata continuo sit a Iohanne offensus Herodes et cum in carcerem miserit? (cf. Lc 3,17-18). Non autem hoc ordine ista narrata quo gesta sunt et alibi iam probauimus et hoc ipso loco non quilibet alius, sed idem Lucas hoc probat. Si enim post uerba illa continuo Iohannes in carcerem missus est, quomodo post ipsam commemorationem Iohannis in carcerem missi baptizatus est Iesus secundum ipsius Lucae narrationem? Proinde

<sup>315</sup> Cf. 2,17,34ss.

carcelamiento de Juan? Por tanto, resulta claro que adelantó lo que la ocasión le trajo a la memoria y antepuso en su narración eso a otros muchos hechos que tenía que situar con anterioridad a lo que le ocurrió a Juan. Pero tampoco aquellos dos, Mateo y Marcos, siguieron en su relato el mismo orden en lo que se refiere al encarcelamiento de Juan, hecho que aparece igualmente en sus escritos. También ellos dijeron que, entregado Juan, el Señor fue a Galilea, y, después de las muchas cosas que realizó allí, llegan a la advertencia o duda de Herodes de que Juan, al que había decapitado, había resucitado de entre los muertos, y a partir de aquí narran todo lo acontecido en relación a la prisión y muerte de Juan.

MT 14,13-14 - Mc 6,30-44/Lc 9,10-17/JN 4,3

45 93. Después de afirmar que se le hizo saber a Jesús la muerte de Juan, sigue Mateo e hilvana así su relato: *Cuando Jesús lo oyó se retiró de allí en una barca a un lugar solitario. Y cuando lo supo la muchedumbre, le siguieron a pie de las ciudades. Al salir de la barca vio una gran muchedumbre, se compadeció de ella y curó a sus enfermos*. Refiere que esto aconteció inmediatamente después de la muerte de Juan. Por tanto, después de esto tuvieron lugar las cosas narradas antes que afectaron a Herodes y ello le

manifestum est ex occasione recordatum praecoccupasse et ante multa, quae, priusquam Iohanni hoc fieret, gesta narraturus erat, hoc praecoccupatum in sua narratione praemisisse. Sed nec illi duo Mattheus et Marcus eo rerum ordine de Iohanne in carcerem misso in sua narratione posuerunt (cf. Mt 4,12; Mc 1,14), quo factum apparet etiam in eorum scriptis. Nam et ipsi dixerunt tradito Iohanne Dominum isse in Galilaeam, et post multa quae fecit in Galilaea ueniunt ad Herodis (1124) admonitionem uel haesitationem, quod Iohannes, quem decollauit, a mortuis resurrexit, et ex hac occasione narrant omnia quae de Iohanne contigerunt incluso et occiso (cf. Mt 14,1-2; Mc 6,14-16; Lc 9,7-9).

[199] 45. 93. Sequitur ergo Mattheus, cum dixisset nuntiatum esse Christo, quod Iohannes occisus est, et ita narrationem contexit: *quod cum audisset, inquit, Iesus, secessit inde in nauicula in locum desertum seorsum. Et cum audissent turbae, secutae sunt eum pedes de ciuitatibus. Et exiens uidit turbam multam et misertus est eius et curauit languidos eorum* (Mt 14,13-14). Hoc continuo post Iohannis passionem factum esse commemorat. Vnde post haec facta sunt illa quae primo narrata sunt, quibus motus Herodes dixit: *Iohan-*

llevó a decir: *Yo decapité a Juan*. Estas cosas posteriores se refieren a lo que el rumor hizo llegar a Herodes, hasta sentirse afectado y dudar sobre quién podía ser ese de quien oía tales cosas, siendo así que a Juan le había dado muerte él. Marcos, en cambio, después de narrar la muerte de Juan, menciona que los discípulos antes enviados volvieron junto a Jesús y le informaron de todo lo que habían hecho y enseñado; que el Señor –cosa que sólo él transmite– les indicó que descansasen un poco en un lugar solitario, que subió con ellos a una nave y se fue; que la muchedumbre, viéndolo, se anticipó a ellos al lugar donde el Señor, compadecido de ellos, les enseñó muchas cosas, y que, por ser ya una hora avanzada, con cinco panes y dos peces alimentó a todos los presentes. Este milagro lo mencionan los cuatro evangelistas.

También Lucas se había ocupado ya mucho antes de la muerte de Juan en la ocasión ya mencionada; mas ahora, tras mencionar la duda de Herodes sobre quién era el Señor, añade a continuación lo mismo que Marcos, es decir, que regresaron junto a él los apóstoles y que le informaron de cuanto habían hecho; que, tomándolos consigo, se apartó a un lugar desierto; que la muchedumbre le siguió hasta allí; que les habló del reino de Dios y que sanó a los que necesitaban curación. Y también él menciona, a partir de este mo-

*nem ego decollavi*. Illa enim posteriora debent intellegi, quae ad Herodem pertulit fama, ut moueretur et haesitaret, quisnam iste esse posset, de quo audiret talia, cum Iohannem ipse occidisset. Marcus autem, posteaquam passionem Iohannis narravit, commemorat discipulos misos redisse ad Iesum et renuntiassse illi omnia quae egerant et docuerant et Dominum eis –quod ipse solus commemorat– dixisse, ut requiescerent pusillum in deserto, et ascendisse cum eis in nauem et isse, et turbas hoc uidentes praeuenisse eos illuc, quarum miserum Dominum docuisse multa, et hora iam progrediente factum esse, ut de quinque panibus et duobus piscibus omnes qui aderant pascerentur (cf. Mc 6,30-44; Mt 14,14; Lc 9,12; Io 6,9). Quod miraculum omnes quattuor euangelistae commemorauerunt. Lucas etiam, qui iam longe supra de Iohannis passione narrauerat (cf. Lc 3,19-20), ex occasione quae diximus nunc, posteaquam commemorauit illam Herodis [200] haesitationem de Domino quisnam esset, hoc continuo subiungit quod Marcus, id est redisse ad illum apostolos et narraisse illi quaecumque illi fecerat et adsumtis eis recessisse in lucum desertum, adqua eo secutas turbas et locutum esse de regno Dei et eos qui cura indigebant sanasse (cf. Lc